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Nga mbledhja e IX e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 21.09.2023,
me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit té¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét ¢ Komitetit,
OSBE-ng, drejtoré t& drejtorive dhe gjithé té pranishmit.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi i raportit té procesit té konsultimeve publike pér draft-buxhetin e komunés sé
Klinés pér vitin 2024 ( ref. Drejt. Fin.),

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit té Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér ri-
alokim t¢& mjeteve financiare (ref.Drejt.Fin.),

4. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: Pérshéndetje pér t& gjithé, miré se keni ardhur né mbledhjen e Komitetit
pér Politiké dhe Financa! Jemi katér anétaré, ne mund t& procedojmg, po besoj qé rendin e dités e
keni marr n€ procedura pak mé t& shkurtra duke u munduar qé ta z&mé hapin para seancés qé e



kemi nesér. Nése ka dikush pér rend t€ dités, urdhéroni? A jeni pér kété rend t& dités, kush &shté
pér?

Me 4 vota PER, u miratua rendi i dités.

1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: N& pikén e par¢ te arsyetimi i mungesave uné edhe njéheré po konfirmoj
qé nuk kemi t& lajmé&ruar pér mungesé, ndoshta na bashkohen, nuk e di!

2. Shqyrtimi i raportit té procesit té konsultimeve publike pér draft-buxhetin ¢ komunés sé
Klinés pér vitin 2024 ( ref. Drejt. Fin.).

Fadil Gashi, kryesues: Uné¢ ja kisha kaluar menjéheré fjalén drejtorit, urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues, pérshéndetje pér té gjithé! Realisht,
duke u bazuar n€ Ligjin pér Buxhet dhe Financa dhe Ligjin pér Financa Publike, ne kemi béré
pérpjekje q€ me kohé ta fillojmé procedurén pér KAB-in pér dégjimet buxhetore pér vitin 2024-
2025 dhe 2026 dhe gjaté késaj periudhe ne kemi zhvilluar shumé takime népér nivele té
lokaliteteve t€ ndryshme t& komunés soné&, pothuajse népér t& gjitha.

Mandej kemi bashkébiseduar edhe me té& gjitha strukturat tjera, si¢ jané: bizneset, rina, gratg,
bujqit, sportistét et]., dhe n& kuadér t& gjitha kétyre takimeve g& ne i kemi realizuar né terren dhe
bashké me ekzekutivin, ne kemi ardhur né& pérfundim né kété draft-buxhet g€ ju besoj ¢ keni
marr dhe € keni paré edhe agjendén e gjithé kétyre takimeve gé i kemi zhvilluar.

E kemi edhe pérfaqésuesin e DEMOS-it, qé faktikisht ka qené aktiv dhe ka qené mbéshtetés né
njéfaré forme edhe né terren, me prezantimin e KAB-it, késhtu g&, jemi munduar duke i pérfshiré
edhe organizatat jogeveritare, shoqérité civile, dmth krejt kéto takime dhe agjenda gé ne i kemi
zhvilluar ¢ kang& mundésuar q& ta kemi para vetes kété draft-buxhet pér vitin 2024-2025 dhe 2026
i cili nesér do t& prezantohet para asamblistéve t& asamblesé komunale Kling, qé né njéfaré forme
ta merr vizén pérfundimtare dhe qé& ndoshta kisha me théné njé prej vendimeve mé té
réndésishme ¢ brenda vitit t& kaluar, g€ kuvendi e nxjerr &shté hartimi ose votimi i
projektbuxhetit pér vitin vijues.

Késhtu g€, uné nuk e kisha zgjatur mé shumé, ju me siguri i keni paré kéto shifra, e keni paré
agjendén g¢ ¢ kemi zhvilluar ng terren. Kush ka pasur mundési edhe prej asamblistéve edhe pre;j
kétyre aktivistéve kudo e ka paré t& drejtén edhe mundésité me u kyc né kérkesa dhe né
prezantime edhe né& propozime t& ndryshme rreth kétyre projekteve, dhe uné mendoj qé jo me
mundésin€ 100 % pér kérkesat e t& gjithé qytetaréve tong, sepse ky buxhet &shté i limituar dhe
€shté buxhet g€ aprovohet edhe nga niveli gendror, & né njéfaré forme ai na i paracakton
kornizat me t€ cilat ne kemi me vepruar, késhtu qé, edhe pérkundér késaj, uné mendoj q¢ &shté
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béré njé zgjidhje mé e mira e mundshme pér vitin 2024.

Ndérsa mundésia pér ta ndryshuar projektbuxhetin pér vitin 2025-2026 &shté prapé gjaté
debateve qé do t& mbahen né vitet vijuese, por, uné kisha kérkuar nga ju, q& t’ia japim vizén kétij
draft-buxheti dhe atij procesverbali t& agjendés sé takimeve né nivel t& KAB-it g€ t&€ shkojé pér
kuvend, faleminderit, kryesues!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit edhe nga ju, drejtor! Uné po hap debat pér anétarét ¢ KPF-
sé, nése ka dikush, urdhé&roni? Ne veg raportin e kemi té shkogitur né€ organizimet q& i kemi béré,
ckzekutivi, duke i pérfshiré edhe dégjimin qé e kemi organizuar edhe ne si kuvend, &shté digka
qé procedura duhet formalizuar edhe me vot&, mé né fund, pér ta pércjellé pér kuvend. A ka
dikush? Po, Tuné Deda?

Tuné Deda: Pérshéndetje, kryesues, pérshéndetje pér ju t& gjithé! Uné e kam paré me vémendje
projektbuxhetin pér vitin 2024-2026 edhe né€ komitetin e m&hershém kur kam marr pjesé kam
théné qé nuk &shté buxhet i pérfshiré né gjitha regjionet, pér mua personalisht, &shté 1éné shumé
anash, p.sh., kam kérkuar ndérrim trotuari prej Klings deri né Zllakugan, trotuar dy metra me
ndrigim, kam kérkuar t& béhet trotuari pér Jagod¢, kam kérkuar t& b&éhet mé shumé pér bujqési
edhe kétu po shoh prapé nuk &shté béré ndonjé ndryshim, nuk jané té paraparé pér investime,
edhe e konsideroj se né disa vende €shté béré shumé mé shumé...

Fadil Gashi, kryesues: A bén ve¢ nj€ ndérhyrje t€ shkurtér? Ti mir€ e ke, por sot e kemi veg
raportin e dégjimeve publike e até nuk mund ta sanojmé deri nesér bashkarisht, ato kérkesa tjera.
A ka dikush prej anétar€ve t€ kuvendit te dégjimet, te organizimi i debateve, te kérkesat, se uné
po ¢ shoh gé& jané té shkoqitura edhe kéto. Besoj qé edhe anétarét e kuvendit e marrin kété raport,
duke e pasur pér bazé qé €shté kah kérkohet aprovimi i tyre, pastaj ¢ka hyné né buxhet dhe ¢ka
ne kemi debatuar nesér, mund té debatojmé sot, pas kétyre takimeve, a ka dikush, nése s’ka, kush
gshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit té procesit té konsultimeve
publike pér drafi-buxhetin e Komunés sé Klinés pér vitin 2024, pa ndonjé vérejtje apo
sugjerim, me 4 vota PER, rekomandoi gé raporti té kalojé pér shqyrtim né kuvend.

Fadil Gashi, kryesues: Uné besoj se tash &shté pjesé pérbérése e komplet dokumentacionit qé
nesér e shqyrtojmé né seancé té kuvendit.

Pika 3. Shqyrtimi i propozim-vendimit t& Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
pér ri-alokim té mjeteve financiare (ref.Drejt.Fin.).

Fadil Gashi, kryesues: Megé e kemi mbajtur kété komitet e shfrytézuam rastin gé t& mos



humbim kohé deri né komitetin ¢ radh&s, q¢ ta shqyrtojmé edhe kété kérkesé, nése ka edhe
Drejtoria dicka? Urdhéro, drejtor?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Nuk ¢ di a ¢ keni kérkesén ju pér ri-alokim t& mjeteve! Nga dy
kode q& jané pér bashkéfinancim, njé &shté né vleré prej 40 240,00 euro, ndérsa vlera tjetér qé
éshté 11 753,00 euro, kéto jané mjete q&€ kalohen nga kodi i bashké&pronésimit né njé projekt
kapital q€ &sht€ fjala pér asfaltimin e rrugéve Volljaké- Sferke, q& n€ fakt projekti ka pérfunduar
dhe &sht€ mungesé¢ e pak mjeteve pér ta kompensuar udhékryqin, k&shtu g€, dmth edhe me
kryetarin..qé kéto mjete merren nga kodi i bashkéfinancimit.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor, a ka dikush prej anétaréve t€ komitetit? Urdhéro,
Tuné Deda?

Tuné& Deda: Eshté me réndési q¢ éshté punuar rruga atje dhe njerézve duhet me jua paguar lekét
edhe pajtohem me kété projekt, qé éshté dashur m’i ri-alokuar mjetet..

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Tung, dikush tjetér? Po e shoh q& nuk ka, a jeni qé kjo
kérkesé t¢ rekomandohet pér seancé?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés pér ri-alokimin e mjeteve
financiare pér projekte kapitale, me 4 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim,
rekomandoi qé propozim-vendimi té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 4. T¢é ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: T¢ ndryshme, a ka dikush?
Atcherg ju falénderoj pér pjesémarrje dhe angazhim, shihemi né takimin e radhés!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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KRYESUESI,
Fadil Gashi
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